
Mindeord 
Professor dr.phil. Hans Pauly faldt bort i en alder af 75 år 

Mineralogien stod Hans Pauly's hjerte nær. Det kom 
allerede til udtryk i hans disputats, hvori han beskrev 
paragenesen i en nikkel-magnetkismineralisering, som 
findes på øen Disko, nærmere betegnet Igdlukunguaq. 
Hans store hjertebarn var dog kryolitforekomsten ved 
Ivittuut. Gennem en lang årrække undersøgte Hans 
Pauly de mineraldannende betingelser i forekomsten 
og offentliggjorde mineralogiske data af et antal spe
cifikke fluorider. Det blev også til adskillige nye fund 
af komplekse, fluorholdige mineraler. 

Hans Pauly har været frontløber på flere felter. Ef
ter hans ansættelse som leder af mineralogisk afde
ling ved Kryolitselskabet "Øresund" i 1956, tog han 
initiativ til en systematisk prospektering af Vest
grønland, som hurtigt førte til opdagelsen af det store 
jernmalmfund ved Isukasia. 

Hans udnævnelse i 1964 til professor ved Danmarks 
tekniske Højskole (DtH) - nutildags Danmarks Tek
niske Universitet (DTU) - var næste skridt på vejen 
til at udfolde sig. Ved flytningen af DtH fra Øster
voldgade-komplekset til "Lundtoftesletten" i Lyngby, 
blev det besluttet at oprette et Institut for Mineralogi. 

Her blev vordende kemiingeniører skolet i krystaloptik 
og den praktiske anvendelse af polarisationsmikrosko-
pet. Dernæst blev de undervist i jordklodens kemiske 
opbygning, herunder de anomale kemiske koncentra
tioner som malmforekomsterne repræsenterer, kort 
sagt i geokemi. Hans Pauly betragtede det, som en del 
af sin undervisningsforpligtigelse, at fremstille under
visningsmateriale til de studerende. Han udgav såle
des en lille lærebog i kystaloptik samt en lærebog i 
geokemi. Hans Pauly's geokemi fik også en udbre
delse uden for DtU, idet den ofte blev anvendt af uni
versitetsstuderende som supplerende læsning i fagene 
malmgeologi og geokemi. Han engagerede sig tidligt 
i det der i dag vil blive betegnet som forurenings-
spørgsmål. Således gennemførte han allerede i begyn
delsen af 1970'eme en stor undersøgelse af tungmetal
indholdet i slam fra danske rensningsanlæg. I 1981 
blev Institut for Mineralogi slået sammen med Insti
tut for Silikatindustri i et Institut for Mineralindustri. 

Mikroskopet har været Hans Pauly's værktøj. Han 
forbedrede malmmikroskopiens kvantificeringsteknik, 
såvel hvad angår reflektionsmålinger, som hårdheds-
målinger. Han standardiserede skalaen for malmmi
neralers reflektionsværdier med baggrund i en grad
vis forbedring af poléringsteknikken, efter hans an
visninger. Han udgav sammen med nordiske kolleger 
et nyhedsbrev vedrørende malmmikroskopiens kvan
titative metoder. Dette nyhedsbrev samt kompaktkur
ser afholdt på Mineralogisk Institut var med til i Nor
den at udbrede kendskabet til de kvantitative måle
metoder og den dertil hørende nødvendige polérteknik. 
Han anvendte Gladstone-Dale beregninger på fluori
der. 

Efter Hans Pauly i 1991 havde trukket sig tilbage 
fra professoratet, fortsatte han sine studier af minera-
liseringen i kryolitforekomsten. Ved hans død forelå 
et færdigt udarbejdet manuskript om endnu et nyt 
mineral fra Ivittuut, der nu er blevet offentliggjort i 
The Canadian Mineralogist. 

Sidste år overdrog Hans Pauly en meget omfattende 
samling mineralprøver, kort og profiler fra kryolit
bruddet, rapporter og diverse arkivalier, der vedrører 
"den eneste kryolitforekomst i verden som var øko
nomisk udnyttelig", for at bruge hans egne ord, til Geo
logisk Museum, Københavns Universitet. 

Jan Bondam 
Hans Kristian Schønwandt 
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